Tamarana, 16 de julho de 2013 Edição 327 - Ano VIII - SEMANAL

PORTARIAS
PORTARIA Nº 294/2013 DE 11 DE JULHO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. MÁRIO MUNIZ, portador da Cédula de
Identidade RG nº 109.876-0/SP e do CPF/MF sob o nº 349.176.599-
49, - 0,5 (Meia) Diária - para viagem a cidade de LONDRINA –
PR, para tratar de interesses do Município, transporte diário de
pacientes para atendimento especializado, de conformidade
com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº.
052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 11 de julho de
2013.

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 295/2013 DE 12 DE JULHO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. MANOEL YOSHIO GOTO, portador da
Cédula de Identidade RG nº 594.117/ PR e do CPF/MF sob o
nº 135.058.909-87, - 0,5 (meia)  Diária - para viagem a cidade
de LONDRINA - PR, para tratar de interesses do Município, de
conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto
Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana aos 12 de julho de
2013.

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 296/2013 DE 12 DE JULHO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. NIVALDO RIBEIRO DE AMORIM,
portador da Cédula de Identidade RG nº 1.802.789-3/ PR e do
CPF/MF sob o nº  481.012.659-53, - 0,5 (meia) -  Diária - para
viagem a cidade de LONDRINA - PR, para tratar de interesses do
Município, de conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e
com o Decreto Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 12 de Julho de
2013.

Paulino de Souza

PREFEITO

PORTARIA Nº 297/2013 DE 15 DE JULHO DE 2013 .

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. PAULINO DE SOUZA, portador da
Cédula de Identidade RG nº 4.521.625-0/ PR e do CPF/MF sob
o nº  535.143.949-20, - 01 (Uma) - Diária - para viagem a cidade
de CURITIBA - PR, para ir nas Secretarias de Infra Estrutura
e Logística e no SEDU, para tratar de assuntos inerentes a
Administração do Município , de conformidade com a Lei Municipal
nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 15 de julho de
2013.

Paulino de Souza
PREFEITO

DECRETOS

DECRETO Nº 174/2013 DE 15 DE JUNHO DE 2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais.

R E S OL V E:
Art. 1º - Constituir SINDICANCIA para apurar a Propriedade
do Lote de Terras Lote 4, Quadra 15, da Rua Mathias Lemes
Gonçalves, 226, Centro – Tamarana.
§ 1º - Informa o Diretor de Desenvolvimento e Habitação, Sr.
REINO SANTOS BARRONE, que a propriedade provavelmente
é de RENILDA DE FATIMA ALVES DO NASCIMENTO, CPF.
801.169.149/04, RG 12.400.224/9 SSP/PR, podendo ser
encontrada no local.
§ 2º - Devido à total falta de documentos, a comissão deverá
fazer argüição de testemunhas, e solicitar quaisquer outros meios
de provas admitidas em direito, podendo ofi ciar outros órgãos
públicos.
Art. 2º - Nomear para compor referida Comissão, CARLOS
HENRIQUE PEREIRA, CPF nº 786.532.079-53; MARIA ROSE
SOARES, CPF nº 535.503.079-34; e CLAUDINEY ALCÂNTARA
DE OLIVEIRA, CPF nº 052.368.918-76.
Art. 3º - Nomear Presidente da Comissão Processante MARIA
ROSE SOARES.
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas
as disposições em contrário.

Tamarana, 15 de JULHO de 2013.

Paulino de Souza
PREFEITO

ANEXOS

Tamarana, 16 de julho de 2013 2
Edição 327

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 012/2013
DOS CANDIDATOS APROVADOS NO EDITAL  N º 001/2011
O Prefeito Municipal de Tamarana, Paulino de Souza, brasileiro,
casado, residente e domiciliado na Rua Evaristo Camargo, 451,
Cidade de Tamarana, portador da cédula de identidade RG nº
4.521.625-0 SESP/PR e do CPF n.º 535.143.949-20, no uso de
suas atribuições legais, Convocar a candidata, abaixo relacionada,
aprovada no Edital n.º 001/2011, Providos pelo Regime Estatutário
– Lei Municipal 153/2000, seguindo rigorosamente a ordem de
classifi cação, para comparecer no período de 17 a 19 de Julho
de 2013, na Prefeitura Municipal de Tamarana, para tomar ciência
da documentação necessária à nomeação, bem como a data do
exame pré-admissional:

TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL
CLAS: 2º
NOME: ROSANGELA GONZAGA DE ALMEIDA
Nº RG: 8.275.631-0
Nº INSCRIÇÃO: 20182
NOTA FINAL: 62,60

O não comparecimento no período anterior mencionado implicará
na desistência da classifi cada, podendo a Prefeitura Municipal
convocar imediatamente os classifi cados posteriores, obedecendo
rigorosamente à ordem de classifi cação.

Tamarana, 15 de Julho 2013.

Paulino de Souza
Prefeito

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 014/2013
DOS CANDIDATOS APROVADOS NO EDITAL Nº 002/2011

O Prefeito Municipal de Tamarana, Paulino de Souza, brasileiro,
casado, residente e domiciliado na Rua Evaristo Camargo,
451, Cidade de Tamarana, portador da cédula de identidade
RG nº 4.521.625-0 SESP/PR e do CPF n.º 535.143.949-20, no
uso de suas atribuições legais, Convoca os candidatos  abaixo
relacionados, aprovados no Edital n.º 002/2011, Provido pelo
Regime Celetista – Lei Municipal 380/2006, combinado com a
Lei Federal 11.350/2006 seguindo rigorosamente a ordem de
classifi cação, para comparecer no período de 17 a 19 de Julho
de 2013, na Prefeitura Municipal de Tamarana, para tomar ciência
da documentação necessária à nomeação, bem como da data do
exame pré-admissional:

AGENTE DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL
CLAS: 10º
NOME: MAICON JHONATAN BUENO DO AMARAL SANTOS
Nº RG: 13.117.680-5
Nº INSCRIÇÃO: 20121
NOTA FINAL: 67,50

CLAS: 11º
NOME: VANESSA APARECIDA DE OLIVEIRA
Nº RG: 12.599.082-7
Nº INSCRIÇÃO: 20135
NOTA FINAL: 65,00

O não comparecimento no período anterior mencionado implicará
na desistência dos classifi cados, podendo a Prefeitura Municipal
convocar imediatamente os classifi cados posteriores, obedecendo
rigorosamente à ordem de classifi cação.

Tamarana, 15 de Julho de 2013.

Paulino de Souza
Prefeito

E X T R A T O  D E   C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº. 076/2013 DE 12/07/2013.

TOMADA DE PREÇOS Nº. 003/2013.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATADO: CONSTRUTORA L.F.T LTDA EPP
OBJETO: CONSTITUI O OBJETO DESTA LICITAÇÃO A
RETOMADA DA CONSTRUÇÃO DE ESPAÇO EDUCATIVO II –
06 SALAS DE AULA NO JARDIM JUNY, EM CONFORMIDADE
COM O MEMORIAL DESCRITIVO E ESPECIFICAÇÃO DO
PROJETO PADRÃO E DA IMPLANTAÇÃO, PLANILHA PADRÃO
E PLANILHA COMPLEMENTAR, CRONOGRAMA FÍSICO,
PROJETOS ARQUITETÔNICO, ELÉTRICO, TELEFÔNICO,
HIDRÁULICO, ESTRUTURAL, PREVENÇÃO DE INCÊNDIO,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO O EDITAL.
VALOR: R$ 392.743,27 (TREZENTOS E NOVENTA E DOIS MIL
SETECENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS E VINTE E SETE
CENTAVOS).

TAMARANA-PR, 12 DE JULHO DE 2013.

PAULINO DE SOUZA
PREFEITO

SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2013

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração
da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO
PRESENCIAL nº 039/2013, TIPO MENOR PREÇO UNITARIO.
Objeto: O objeto do presente edital consiste na contratação de
Empresa especializada para aquisição de peças e mão de obra
para caminhonete F350 da Aldeia Água Branca, no período
de Julho de 2013 à Setembro de 2013 de acordo com a CI nº
005/2013 da Aldeia Água Branca e 058/2013 da Secretaria de
Administração, conforme especifi cações no edital.
Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até às 14:00
horas, do dia 25/07/2013, na Rua Izaltino José Silvestre, 643,
Tamarana/Pr, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.
O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados
de 2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00
horas, na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município de
Tamarana, junto ao Paço Municipal, na Diretoria de Licitações da
Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br
Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.
Tamarana-Pr, 10 de Julho de 2013.

Manoel Yoshio Goto
Secretário de Administração

SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2013

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração
da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO
PRESENCIAL nº 040/2013, TIPO MENOR PREÇO UNITARIO.
Objeto: O objeto do presente edital consiste na contratação
de empresa especializada para o fornecimento de 02 (duas)
Roçadeira FS-220, no período de Julho de 2013 à Dezembro de
2013 para a Aldeia Água Branca, conforme CI 003/2013 da Aldeia
Água Branca e CI nº 058/2013 da Secretaria de Administração,
conforme especifi cações no edital.
Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até às 14:00
horas, do dia 26/07/2013, na Rua Izaltino José Silvestre, 643,

Tamarana, 16 de julho de 20133
Edição 327

Tamarana/Pr, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.
O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados
de 2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00
horas, na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município de
Tamarana, junto ao Paço Municipal, na Diretoria de Licitações da
Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br
Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.

Tamarana-Pr, 10 de Julho de 2013.

Manoel Yoshio Goto
Secretário de Administração

TERMO ADITIVO  DE CONTRATO
Nº 002 de 04/07/2013

Ref.: Contrato Original nº 067/2012 de 19/04/2012
Dispensa de Licitação nº 012/2012

Aditivo de Contrato de locação de imóveis que entre si celebram o
MUNICÍPIO DE TAMARANA e o Sr. ARMINDO DA SILVA ALVES
MIGUEL, na forma abaixo:
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do Paraná,
pessoa jurídica de direito interno, com sede na Rua Izaltino José
Silvestre, 643, inscrito no CNPJ/MF Nº 01.613.167/0001-90,
neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal Sr.
Paulino de Souza, residente e domiciliado nesta Cidade, portador
da Cédula de Identidade RG nº 4.521.625-0-SSP/PR e CPF nº
535.143.949-20, e
CONTRATADO: ARMINDO DA SILVA ALVES MIGUEL, pessoa
física, português casado, comerciante, inscrito no CPF/MF sob nº
011.225.419-53, portador da cédula de identidade de estrangeiro,
RG nº Y-660.347-Z-MJ, residente e domiciliado na Rua Evaristo
Camargo, nº 281, Município de Tamarana, Estado do Paraná.

CLÁUSULA PRIMEIRA
O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar ao Contrato
Original nº 067/2012 de 19/04/2012, alterações nas seguintes
cláusulas, conforme segue:
Cláusula Segunda  –  DA VALOR DA LOCAÇÃO
Fica aditado ao Contrato Original, o aumento mensal de R$ 47,44
(quarenta e sete reais e quarenta e quatro centavos), retroativo
a 20/04/2013, no valor do aluguel, calculado pelo IGPM-FGV,
fi cando o valor do aluguel em R$ 697,44 (setecentos e noventa e
sete reais e quarenta e quatro centavos), por mês.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS
Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do Contrato
Originário.
E, por estarem assim justos, combinados e de comum acordo,
assinam o presente aditamento, em 02 (duas) vias de igual teor na
presença de duas testemunhas, a fi m de que conduzam os seus
efeitos legais.

Tamarana, 04 de Julho de 2013.

Paulino de Souza
Prefeito

Armindo da Silva Alves Miguel
Locador

TESTEMUNHAS:
Nome:
Doc.: RG:

Nome:
Doc.: RG:

Conforme o parecer do Secretário de Fazenda (folhas 34),
parecer jurídico (folhas 36,37,38,39), e decisão do ordenador de
despesas, retro ao parecer Jurídico.

Tamarana, 09 de Julho de 2013.

Claudiney Alcântara de Oliveira

ATOS DO PODER
LEGISLATIVO

PROCESSO N.º 010/2013
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2013
HOMOLOGAÇÃO: 10/06/2013
CONTRATADO: ASSOCAÇÃO CULTURAL E ARTÍSTICA
AMIGOS DE TAMARANA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE RÁDIO PARA
TRANSMISSÃO DAS SESSÕES LEGISLATIVAS, SOLENES,
ORDINÁRIAS, EXTRAORDINÁRIAS E AUDIÊNCIAS PÚBLICAS.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA
VALOR DA DESPESA: R$7.704,00
FUNDAMENTO: Art. 24, inciso II da Lei de Licitações.

OLÍCIO APARECIDO DE OLIVEIRA –
Presidente

PROCESSO N.º 011/2013
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2013
HOMOLOGAÇÃO: 24/06/2013
OLIVEIRA & CHIQUETTI LTDA-ME NO VALOR DE ATÉ R$
580,00 (QUINHENTOS E OITENTA REAIS).
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 EXTINTOR COM ÁGUA
PRESSURIZADA DE 10 L; 01 EXTINTOR COM GÁS CARBÔNICO
6 KG E 01 EXTINTOR DE PÓ QUÍMICO 4 KG PARA A CÂMARA
MUNICIPAL
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA
VALOR DA DESPESA: R$580,00
FUNDAMENTO: Art. 24, inciso II da Lei de Licitações.

OLÍCIO APARECIDO DE OLIVEIRA –
Presidente

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

Lei no 412, de 06/07/2006 – Distribuição gratuita
Prefeito do Município – Paulino de Souza
Secretário de Fazenda – Elias Marcondes Baptista
Jornalista Responsável – Ricardo Vilches (MTB 3796)
Redação e Administração – Rua Izaltino José Silvestre, 643 –
CEP 86125-000 – Fone (43) 3398 1995
Endereço eletrônico: www.tamarana.pr.gov.br
e-mail: tamarana@sercomtel.com.br